
Unione 
Terre delle 
d'argtne 

c~rpl 

Campogulllnnu 
Sollera 
Novi dl Modella 

Prot. Gen. -~:2.83 '3 
Carpi, o24-. 3 . .Ro l 0 

Alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti dell'Emilia Romagna 
Piazza 8 agosto, n. 26 
40126 Bologna 

Trasmessa via PEC: 
emiliaromagna.controllo@cOJieconticert.it 

Oggetto: Relazione sui risultati conseguiti in seguito all'adozione del piano di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente detenute (Ati. l, comnia 
612 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 ). Trasmissione. 

Con la presente si trasmette in allegato quanto in oggetto. 

Distinti saluti. 



Unione 
Terre delle 
d'argtne 

Carpi 
Campogalliano 
Sollcrn 
Novi d! Modçna 

9 R.ciT · L)N CoNI< -n o 1 Q_ 15 ZJ f 
clJ., ,2.4-. ~ . 2ot1 

Unione delle Terre d'Argine 
(Provincia di Modena) 

Oggetto: PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI IN 
SEGUITO ALL'ADOZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAM;ENTE O INDIRETTAMENTE 
DETENUTE 

IL PRESI)} ENTE DELL'UNIONE 

Premesso: 
- che l'art.l comma 612 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 ha stabilito quanto segue: 
"l presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, i presidenti delle 
province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in 
relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, entro il 31 marzo 
2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione, nonché 
l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale piano, corredato di un'apposita 
relazione tecnica, è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e pubblicato nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. 
Entro il 31 marzo 2016, gli organi di cui al primo periodo predispongono una relazione sui 
risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. La 
pubbficazi01ie del piano e della relazione COStituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
-che l'Unione delle Terre d'Argine ha adottato il Piano di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie, mediante decisione del Presidente dell'Unione in data 31marzo 2015 
prot. gen. 14324; 
- che il Piano di Razionalizzazione è stato trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della C01ie 
dei Conti dell'Emilia Romagna in data 02 aprile 2015 prot. gen. 14772 
- che il Piano di Razionalizzazione è stato pubblicato sul sito internet dell'Unione 
www. terredargine.it; 

DISPONE 
-di predisporre la relazione sui risultati conseguiti in seguito all'adozione del Piano di 
Razìonalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
detenute nel testo allegato alla presente; 
-di trasmettere la Relazione alla Corte dei Conti entro il31 marzo 2016; 
-di pubblicare la Relazione sul sito internet dell'Unione. 

Carpi, 21 marzo 2016 



Unione 
'Terre delle 
d'argtne 

Cnrpl 
Cnm)J~gnlllnno 
Solle1·n 
Novi d\ Modcnn 

Unionè delle Terre d'Argine 
(Provincia di Modena) 

RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI IN SEGUITO ALL'ADOZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE DETENUTE 

Premesso: 
- che l'art.l c01mna 612 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 ha stabilito quanto segne: 
"I presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, i presidenti delle 
province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in 
relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, entro il 31 marzo 
2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 

· direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione,. nonché 
l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale piano, corredato di un'apposita 
relazione tecnica, è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e pubblicato nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. 
Entro il 31 marzo 2016, gli organi di cui al primo periodo prèdispongono una relazione sui 
risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. La 
pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
-che l'Unione delle Terre d'Argine ha adottato il Piano di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie, mediante decisione del Presidente dell'Unione in data 31 maxzo 2015 
pro t. gen. 14 3 24; 
- che il Piano di Razionalizzazione è stato trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti dell'Emilia Romagna in data 02 aprile 2015 prot. gen. 14772 
-che il Piano di Razionalizzazione è stato pubblicato sul sito internet dell'Unione 
www.terredargine.it; 

si espone la seguente, 
RELAZIONE 

L'Unione delle Tene d'Argine possiede una sola partecipazione azionaria del valore nominale di €. 
1.000,00 nelia società interamente pubblica Lepida spa, controllata dalla Regione Emilia Romagna 
e il piano di razionalizzazione ne ha previsto il mantenimento in quanto i servizi svolti da Lepida 
a favore dell'Unione sono considerati servizi indispensabili e rivestono carattere strategico per lo 
sviluppo telematica delle pubbliche amministrazioni dell'Emilia Romagna. 
Si conferma, pertanto, che la partecipazione è stata mantenuta. 

Carpi, 21 marzo 2016 


